
Decreto N°  1

EL CONCEJO MUNICIPAL DE CIUDAD DELGADO, DEPARTARENTO DE SAN SALVADOR,
CONSIDERANDO:

I.        Que, de conformidad a la constituci6n de la Repdblica, en sus Articulos 203 y 204 numerales 1 y 5;
Ley General  Tributaria Municipal,  Articulo  7  inciso  segundo  y  77;  C6digo Municipal,  Articulo  3
numeral 16-A y 30 numerales 4 y 21; Los municipios, son aut6nomos en lo econ6mico, en lo t6cnico

y administrativo y regularan las materias de su competencia por medio de ordenanzas.

11.        Que la actual administraci6n municipal de ciudad Delgado, consciente de las necesidades financieras
de la ciudadania, ha determinado brindar apoyo a todos los contribuyentes, asi mismo incrementar sus
ingresos a trav6s de las tasas municipales, lo que cooperara con el mantenimiento de los servicios, el
bienestar social y la seguridad econ6mica de sus habitantes.

Ill.        Que, con el prop6sito de facilitar el pago de la mora tributaria del municipio, se hace conveniente, que
se otorguen incentivos tributarios de caracter transitorio, que estimule a los contribuyentes al pago de
sus tributos municipales, para disminuir el indice de morosidad existente.

IV.        Que segiin el Articulo  100 y 124 de la Icy general tributaria la determinaci6n tributaria municipal,  se
determina  por  medio  de  acuerdos  vigentes  u  ordenanzas  por  medio  del  concejo  municipal  en  el
momento que ocurra el hecho generador.

V.        Que no existe prohibici6n alguna en la constituci6n de la Repdblica u otra ley secundaria, que impida
dispensar el  pago  de  intereses  o  accesorios  a la obligaci6n principal,  en tanto  que la  dispensa  de
intereses y multas, beneficie a los contribuyentes morosos y se logre una mayor recaudaci6n de los
tributos.

-   Por lo tanto: Este Concejo en uso de sus facultades sefialadas en la Constituci6n de la Repdblica de EI Salvador
en los Articulos 203 y 204 numerales 1 y 5; Ley General Tributaria Municipal, Articulo 7 inciso segundo y 77;
C6digo Municipal, Articulos 3 numeral I, 6-A y 30 numeral 4 y 21, DECRETA: La Siguiente:

ORDENANZA TRANSITORIA PARA EL PAGO DE TASAS MUNICIPALES, CON DISPENSA DE
MULTAS E INTERESES MORATORIOS DEL MUNICIPIO DE CIUDAD DHLGADO,

DEPARTAMENT0 DE SAN SALVADOR

Objetivo de la Ordenanza
Art.  1.  La presente Ordenanza tiene por objetivo beneficiar a los Contribuyentes del Municipio  de  Ciudad
Delgado, mediante la dispensa del pago de intereses y multas moratorios, que se hayan generado y cargado a
sus cuentas individuales o que sean atribuibles por prestaci6n de servicios en concepto de tasas municipales.
Art.  2.  Las Multas e Intereses moratorios que se rigen por los beneficios de la presente Ordenanza,  son los
derivados de las tasas municipales por los siguientes servicios:

a)    Alumbrado "blico,
b)    Aseo,
c)     Servicio de pavimentaci6n,
d)    Cobro de Mercados,
e)     Otras que, en Matriz Tributarias Municipales, sean aplicables en la circunscripci6n del municipio de

Ciudad Delgado.



Sujetos Beneficiados
Art.  3. Podrin acogerse al beneficio del presente Decreto,  las personas naturales o juridicas propietarios de
negocios e inmuebles que gocen de los servicios muricipales establecidos en el Art. 2, y que se encuentren en
cualesquiera de las siguientes condiciones:

a)    Aquellos que, estando clasificados en el registro de contribuyentes del municipio,  se encuentren en
situaci6n de mora de los tributos muricipales.

b)    Las personas naturales o juridicas que se hayan inscrito oportunamente en el registro de contribuyentes,
o que lo hagan dentro de la vigencia de la presente ordenanza.

c)    Los  sujetos pasivos  de  la  obligaci6n tributaria  municipal  que tengan bienes  en  el  municipio,  que
reciben uno  o  mds  servicios  municipales,  y que  por cualquier motivo no  los hayan  inscrito  en el
Registro de Contribuyentes.

d)    Los que, hal]iendo obtenido resoluci6n favorable, de la Administraci6n Municipal, para pngar la deuda
tributaria por tasas, hayan suscrito el correspondiente convenio de pngo.

Sujetos Excluidos
An. 4. Se excluifan de los beneficios de la presente Ordenanza, los listados a continuaci6n:

a)    Los contribuyentes por tasas e impuestos que se encuentren en proceso de cobrojudicial, iniciado antes
de la vigencia de la presente Ordenanza.

Plazo
All. 5. La presente Ordenanza Transitoria tendra validez hasta el 30 de jurio de 2022 y podra renovarse por el
Deriodo aue se cousidere oertinente en aouerdo de Conceio MuniciDal. Para apegarse a los beneficios de 6sta,
los  interesados  dederin  solicitarlo  al  Departamento  de  Cuentas  Corrientes  y  Recuperaci6n  de  Mora,  del
Municipio de Ciudad Delgado, durante la vigencia de la presente ordenanza.

Fachidades de Pago
Art. 6. Los Contribuyentes que suscriban planes de pago durante la vigencia de la presente Ordenanza, tendril
hasta seis meses miximo para liquidar la deuda principal con la Municipalidad de Ciuded Delgado, bajo las
condiciones y beneficios de la presente Ordenanza.  Podrin evaluarse casos especiales para el pngo de tasas
municipales que se deberan de solicitar por escrito por el contribuyente exponiendo los motivos por los cuales
solicita una ampliaci6n del plazo al estal)lecido en esta ordenanza:

a)    Para  plazos  mayores  a  seis  meses  y  hasta  doce meses,  debera  de  contar  con  el  aval  del  Gerente
Financiero en conjunto con la Jefatura de Cuentas Corrientes.

b)    Para plazos mayores a doce meses, deberin de contar con el aval del Cierente Financiero, Jefatura de
Cuentas Corrientes, Sindico Municipal y Director General

Planes de Pago Anteriores
Art. 7. A los contribuyentes que al entrar en vigencia la presente Ordenanza, hubieren suscrito planes de pago

que no  excedan los  seis meses para su oumplimiento,  se les aplicara automaticamente,  el beneficio  de  este
Decreto, siempre que estch al dia con sus pagos.

Plazo del Beneficio
Art. 8. Solo podrin gozar del beneficio que establece esta ordenanza, 1os contribuyentes que realicen sus pngos
de  forma total  y  que  cancelen  el  derecho  administrativo  en  el  tiempo  oportuno  para programar  sus  pagos

parciales siempre y cuando estos se hagan en el plazo de los seis meses, o los estableeidos en el in.6.

Para efectos de la presente Ordenanza, se autoriza y faculta a la Jefa de Cuentas Corrientes y Recuperaci6n de
Mora, para que analice, suscriba y autorice los correspondientes Convenios de Pngo con los Contribuyentes,

que cumplan con los requerimientos y condiciones de la presente Ordenanza.



Incump]imiento del Pago
Art.  9. Los beneficios de este Decreto cesarin de inmediato en el caso de incumplimiento del Convenio de
Pagos pactado con el Municipio en consecuencia se hard exigible la totalidad de la deuda que faltare por pagar.
La  fuerza  mayor  o  caso  fortuito,  justificante  para  el  no  cumplimiento  de  los  plazos  pactados  entre  el
contribuyente y la Municipalidad, debefa ser calificada y declarada por el Concejo Municipal, para que opere
como excepci6n.

Vigencia
Art.  10. En atenci6n a lo establecido en la Constituci6n de la Reptiblica, Articulo 142; C6digo Civil Articulo 7
inciso segundo; y en cuanto a la naturaleza transitoria de la presente Ordenanza, 6sta entrara en vigencia ocho
dias despu6s de su publicaci6n en el Diario Oficial.

La vigencia de la presente Ordenanza en relaci6n al plazo establecido en el Art.  5 y 10, deberd comunicarse
oportunamente y por los medios de difusi6n pertinentes a los contribuyentes por lo que se autoriza a la Tesoreria
Municipal, para que en su oportunidad realice las erogaciones pertinentes, en concepto del presente Decreto en
el Diario Oficial, y en concepto de la divIlgaci6n en el Municipio de Ciudad Delgado.

Dado en el Salon de Sesiones del Concejo Municipal de Ciudad Delgado a los veintid6s dias del mes abril dos
nil veintid6s.


